

Clujul verde: investiții record în transportul public

Clujul își extinde flota de autobuze electrice printr-o nouă investiție ce vizează achiziția a nouă autobuze ecologice, valoarea contractului depășind 6 milioane de euro. Până în iulie anul viitor, 49 de autobuze noi vor circula pe străzile din Cluj. **Pagina 2**



monitorulcj.ro

MARTI | 4 NOIEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 204 (7085) | 8 pagini | 2,50 lei



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

13°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0861 LEI

1 \$ = 4.4167 LEI

POLITICĂ

România vrea pe harta trenurilor de mare viteză

O economie competitivă cu infrastructură modernă și securizarea spațiului digital, temele abordate de deputatul Ovidiu Cîmpean cu reprezentanții europeni. **Pagina 6**

ECONOMIE

Tineri fără direcție

România deschide clasamentul statelor cu cei mai mulți tineri în afara sistemului de educație și a pieței muncii. **Pagina 3**

ACTUALITATE

3 milioane de pasageri pe Aeroportul Cluj

Aeroportul Internațional Cluj celebrează pentru a treia oară în istoria sa pasagerul cu numărul 3.000.000! **Pagina 4**

POLITICĂ

Nicușor Dan, exclus de la Congresul PSD

Sorin Grindeanu nu îl invită pe Nicușor Dan la Congresul PSD. El spune că este dreptul său să decidă pe cine cheamă la eveniment. **Pagina 3**

ACTUALITATE

Generațiile la bancă. De la aplicații la pușculiță.

Portretul financiar al României moderne. Gen Z economisește pentru vacanțe, Baby Boomers pentru urgențe. **Pagina 3**



07085

5 948494 260010

Tăietura Turcului intră în șantier

78 de milioane de lei pentru un trafic fără blocaje

Viceprimarul Dan Tarcea susține că „până la sfârșitul anului vom vedea lucrări la pasajul de la Tăietura Turcului”. Investiția va fluidiza traficul rutier și va elimina blocajele de circulație din zonă. **Pagina 4**

Vaca „Joiana” care a fugit prin Cluj să scape de abator



Ieri dimineață, o vacă a fost observată și fotografiată pe străzile Clujului, plimbându-se prin cartierul Zorilor și pe strada Republicii. Animalul a reușit să scape în timp ce era transportat la abator. **Pagina 5**

Șeful Senatului critică chemarea lui Ilie Bolojan în Parlament: „Un semnal foarte prost”

Președintele Senatului, liberalul Mircea Abrudean, a declarat luni, despre chemarea premierului Ilie Bolojan în Parlament, de către PSD, că este „un semnal foarte prost din perspectiva stabilității României și ca să fie elegant, cel puțin inoportun”.

Președintele Senatului, Mircea Abrudean, a fost întrebat luni, la Senat, chemarea premierului în Parlament, de către PSD, să dea explicații pentru retragerea parțială a trupelor americane.

„Un semnal foarte prost din perspectiva stabilității României. Câte vreme ai un partid membru al coaliției de guvernare, cel mai mare partid, care îl invite pe premierul din coaliția de guvernare, în Parlament, să dea explicații pentru un subiect care nu ține de premier sau de guvern, așa cum au

comunicat și autoritățile americane cred că este, ca să fie elegant, cel puțin inoportun”, a răspuns Abrudean. El a precizat că premierul a dat un răspuns clar, că va veni în Parlament când îi va permite agenda.

„Eu cred că se poate comunica foarte bine pe acest subiect și fără o prezență a premierului în Parlament, care, evident, este oportună la momentul la care Parlamentul va invita din nou Camera Deputaților în speță și premierul va accepta, pentru că a spus că va veni fără probleme în Parlament, nu există niciun dubiu aici, dar comunicarea pe acest subiect se poate face și de la Guvern, și de la Administrația prezidențială, și de la Ministerul Apărării, cei care sunt în măsură să comunice pe subiect, cred că trebuie să o facă, pentru că e im-

portant ca oamenii să se simtă în siguranță”, a mai spus Abrudean.

Mircea Abrudean a afirmat că el a transmis acest mesaj, în calitate de președinte al Senatului, că „securitatea României nu depinde de cei 800 de militari pe care SUA au decis să-i reloce, așa cum au făcut și cu alte țări din jurul României, ci de mult mai multe aspecte și, din această perspectivă, România este o țară sigură, are protecția NATO, are componenta de înzestrare pe care o finanțează Uniunea Europeană în acest moment și vedem deja că produce efecte”.

Președintele interimar al PSD, Sorin Grindeanu, a declarat că în acest moment colegii lui de la cabinet iau legătura cu cabinetul primului ministru, să facă o potrivire de calendar, el adăugând că în mod clar, va veni.

Tineri fără direcție: fără loc de muncă, fără studii

România are cei mai mulți tineri care nici nu sunt angajați, nici nu studiază

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rata șomajului în Uniunea Europeană s-a stabilizat la 6%, iar creșterea economică a accelerat, în timp ce România deschide clasamentul statelor cu cei mai mulți tineri în afara sistemului de educație și a pieței muncii.

Potrivit unei analize publicate recent de oficiul european de statistică, în luna septembrie 2025, comparativ cu august 2025, rata șomajului în zona euro a rămas stabilă la 6,3%, în timp ce în Uniunea Europeană rata șomajului a rămas stabilă la 6%.

Tineri fără viitor

Eurostat estimează că 13,246 de milioane de bărbați și femei din UE, dintre care 11,003 milioane din zona euro, nu aveau un loc de muncă în luna septembrie a acestui an.

În rândul statelor membre, cele mai ridicate rate ale șomajului s-au înregistrat în Spania (10,5%) și Finlanda (9,8%). La polul opus se situează Cehia și Malta, ambele cu o rată a șomajului de 3%. România se situează imediat sub media din UE, cu o rată a șomajului de 5,9% în luna septembrie, aceeași ca în august, potrivit raportului citat.

Șomerii, conform definiției Biroului Internațional al Muncii (BIM), sunt persoanele în vârstă de 15-74 ani care înde-



Foto: freepix.com

România are cei mai mulți tineri care nici nu sunt angajați, nici nu studiază

plinesc simultan următoarele trei condiții: nu au un loc de muncă, sunt disponibile să înceapă lucrul în următoarele două săptămâni, s-au aflat în căutare activă a unui loc de muncă oricând în decursul ultimei patru săptămâni.

România se regăsește într-un top negativ al țărilor europene cu cei mai mulți tineri care nici nu studiază, nici nu lucrează.

România, frunțașă la șomeri

Deși Uniunea Europeană spune că vrea să reducă procentul de 11% sub 9% până în 2030 în cazul tinerilor aflați în afara sistemului de educație și a pieței muncii, doar 11 din 34 de țări europene au atins deja acest obiectiv în 2024.

Conform unui raport publicat de Eurostat în luna mai 2025, 1 din 5 tineri români nu lucrează și nu studiază:

- România – 19,4%,
- Italia – 15,2 %,
- Serbia – 14,9 %,
- Lituania – 14,7 %,
- Grecia – 14,2 %,
- Bulgaria – 12,7 %.

Proportia persoanelor cu vârste cuprinse între 15 și 29 de ani din UE care nu erau angajate și nu urmau niciun program educațional sau de formare profesională în 2024 a variat de la 5% în Olanda la 19% în România, potrivit Eurostat.

În general, țările din Europa de Sud și Europa de Sud-Est au cele mai ridicate rate (NEET) ale tinerilor care nu muncesc și

nici nu studiază. Două motive esențiale stau la baza ratelor NEET: tinerii sunt fie șomeri, fie în afara forței de muncă.

Potrivit datelor oficiale, în 2024, din cei peste 8,3 milioane de persoane care reprezentau populația activă a României, 451.000 erau șomeri, în timp ce rata de ocupare a tinerilor era sub 20%.

Conform datelor publicate recent de Institutul Național de Statistică (INS), numărul șomerilor în vârstă de 15-74 ani, estimat pentru luna septembrie a acestui an, s-a situat la 482.500 de persoane, în creștere față de luna precedentă (481.000 de șomeri), dar și comparativ cu aceeași perioadă din 2024, când s-au consemnat 465.800 de șomeri.

Sorin Grindeanu nu-l vrea pe Nicușor Dan la Congresul PSD

Grindeanu nu îl invită pe Nicușor Dan la Congresul PSD. „E dreptul meu”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sorin Grindeanu a anunțat luni că nu îl invită pe președintele Nicușor Dan la Congresul PSD de vineri, la care el devine șeful partidului. Grindeanu a spus că este dreptul său să decidă pe cine cheamă la eveniment, menționând că fostul președinte social-democrat Liviu Dragnea nu a fost invitat.

Întrebat luni de jurnaliști, la Parlament, dacă îl va invita pe președintele Nicușor Dan la Congresul PSD, Grindeanu a răspuns: „Nu. E dreptul meu să-i fac sau să nu îi fac invitație”, a răspuns președintele interimar al PSD, Sorin Grindeanu, scrie hotnews.ro.

De asemenea, întrebat ce foști președinți ai PSD va invita la Congres în afară de Mircea Geoană și Adrian Năstase pe care i-a menționat deja, Grindeanu a precizat că Victor Ponta și-a confirmat prezența.

„Am mai vorbit cu Viorica Dăncilă, care e plecată în acea perioadă, deci nu poa-

te să vină. Și am mai vorbit cu Victor Ponta, care va veni”, a spus Grindeanu.

„E dreptul meu să-i invit sau nu pe foștii președinți. V-am spus cu cine am vorbit. Liviu Dragnea, din declarațiile pe care le-am văzut, date chiar de domnia sa, are în continuare anumite restricții de a participa”, a precizat Grindeanu.

Grindeanu este președintele interimar al PSD și unicul candidat pentru conducerea partidului la congresul care va avea loc vineri, 7 noiembrie.

Vineri, președintele interimar al PSD, Sorin Grindeanu, a declarat că la Congresul PSD are de gând să invite foștii președinți ai partidului, el arătând că a vorbit cu Adrian Năstase și cu Mircea Geoană iar Năstase i-a și confirmat că o să vină. „Dacă noi nu ne aducem înapoi oamenii, nu ne aducem înapoi pe toți cei care au contribuit cu bine sau cu mai puțin bine, dar au încercat să facă bine, noi nu reușim să ne ducem în viitor”, a spus Grindeanu.

Mircea Abrudean: Nu se gândește nimeni din PNL să-l schimbe pe Ilie Bolojan

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Senatului, Mircea Abrudean, a afirmat că nimeni din PNL nu se gândește să-l schimbe din funcție pe premierul Ilie Bolojan, deoarece acesta își face treaba cu „onestitate” și „decentă” și trebuie susținut în continuare de întreaga coaliție.

„Eu nu cred că se gândește nimeni din PNL să-l schimbe pe premierul Bolojan, pentru că nu există niciun motiv. Eu cred că premierul Bolojan și-a făcut treaba pentru România și și-o face în continuare cu onestitate, cu decentă și cred că acest lucru trebuie respectat și trebuie susținut în continuare de întreaga coaliție, pentru că nu e vorba doar de PNL aici, e vorba de coaliție, care s-a angajat la investiția acestui Guvern că vrea să facă reforme pentru România. Dacă vrem să facem reforme pentru România, premierul Bolojan este cel care le propune și le susține cel mai fervent și eu cred că trebuie susținut în continuare”, a declarat Abrudean, întrebat în legătură cu

mesajul transmis de social-democratul Claudiu Manda potrivit căruia PSD ar susține orice altă variantă de premier propusă de PNL.

Mircea Abrudean a precizat că vede aceste afirmații ca pe niște declarații politice.

„Dacă stăm să ascultăm pe fiecare ce spune, cred că plecăm acasă cu toții și nu mai facem nimic. Deci, cred că e foarte bine să ignorăm multe din declarațiile care vin în această perioadă, indiferent de cine vin, să punem și pe seama contextului electoral intern al PSD cu Congresul care se va finaliza în acest weekend, după care eu sper ca lucrurile să se reseteze și să mergem cu toții înainte să tragem aceeași barcă pentru că altfel nu rezolvăm absolut nimic”, a explicat liberalul, potrivit Agerpres.

Europarlamentarul Claudiu Manda a declarat că PSD nu mai acceptă „șantajul” premierului Ilie Bolojan, care ar amenința cu plecarea din funcție dacă nu se procedează așa cum propune. Potrivit lui Manda, dacă Bolojan ar demisiona, există un protocol care prevede că PNL poate numi un al premier.

Generațiile la bancă. De la aplicații la pușculiță.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Gen Z economisește pentru vacanțe, Baby Boomers pentru urgențe, arată un raport, care dezvăluie portretul financiar al României moderne.

Potrivit datelor din comunicat, 70% dintre români declară că au economii, majoritatea păstrate în conturi de economii.

Generația Z (18-27 ani) economisește bani prioritar pentru vacanțe și hobby-uri, reflectând o orientare spre experiențe plăcute și calitatea vieții – o tendință specifică unei generații care a crescut într-o economie de consum diversificată.

Generațiile Y și X (28-57 ani) pun accent pe familie și copii, o prioritate firească pentru cei care se află în plin proces de creștere a copiilor, într-o perioadă în care cos-

turile educației și traiului au crescut considerabil.

Baby Boomers (58-65 ani) economisesc pentru urgențe și cheltuieli neprevăzute, o abordare prudentă rezultată din experiența unei perioade economice mai volatile și a lipsei unor sisteme sociale robuste.

Remarcabil este faptul că 9 din 10 români consideră economiile importante, iar 85% recunosc că banii trebuie gestionați cu grijă – o dovadă clară că lecțiile ultimelor decenii, de la crizele economice la pandemie, au lăsat urme în mentalitatea colectivă.

Digitalizarea e bună în teorie. Dar în practică...

Transformarea digitală a sectorului bancar românesc, accelerată în ultimii ani, găsește receptivitate diferită la fiecare generație. 8 din 10 români consideră că tehnologia face gestionarea banilor mai ușoară, însă în practică:

- Tinerii au adoptat masiv aplicațiile mobile și plățile cu cardul
- Generațiile mai mature rămân atașate de numerar și interacțiunea față în față la bancă, o preferință explicabilă într-o țară unde cash-ul încă reprezintă o parte semnificativă din tranzacții
- Aproximativ 40% dintre români folosesc activ aplicații bancare mobile – o rată de penetrare care plasează România undeva la mijloc în clasamentul european. În rândul Baby Boomers, procentul este însă mult mai scăzut, neîncrederea în plățile digitale și teama de fraudă online fiind bariere reale într-un context în care atacurile cibernetice sunt tot mai sofisticate.
- 6 din 10 români recunosc existența unor conflicte intergeneraționale în ceea ce privește banii. Tinerii se simt judecați pentru deschiderea către tehnologie și cheltui-

lile spontane – comportament pe care generațiile mai în vârstă îl văd ca fiind lipsit de prudentă. Pe de altă parte, seniorii sunt percepuți ca fiind prea precauți și rezistenți la schimbare.

Totuși, studiul identifică și o latură pozitivă: generațiile sunt dispuse să învețe una de la alta. Tinerii caută sfaturi despre economisire și planificare pe termen lung, în timp ce seniorii apreciază ajutorul în adoptarea tehnologiei și protecția împotriva fraudelor online – un schimb de competențe benefic în economia digitală actuală.

Valorile care ne unesc

Dincolo de diferențele de abordare, românii împărtășesc aceleași principii fundamentale: plata la timp a cheltuielilor esențiale, prudența în cheltuieli, evitarea datoriilor inutile, planificarea bugetului lunar.

Pasajul de la Tăietura Turcului intră în șantier până la sfârșitul anului

Viceprimarul Dan Tarcea susține că „până la sfârșitul anului vom vedea lucrări la pasajul de la Tăietura Turcului”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a răspuns, luni, cetățenilor care l-au întrebat despre stadiul proiectelor din oraș, inclusiv viitorul pasaj de la Tăietura Turcului.

Viceprimarul a fost întrebat dacă la pasajul de la Tăietura Turcului „se mai apucă cineva acolo?”. Dan Tarcea a oferit mai multe detalii, inclusiv o estimare pentru începerea lucrărilor.

„Săptămâna viitoare este programată la primărie o întâlnire cu oamenii care au fost expropriați pentru finalizarea procedurii de expropriere. Tetarom deja a încheiat un protocol cu cei de la CFR pentru organizarea de șantier, la fel și Consiliul Județean Cluj. Estimarea mea este că până la sfârșitul anului vom vedea lucrări la pasajul de la Tăietura Turcului”, a răspuns Dan Tarcea, potrivit unui clip video postat pe pagina sa de Facebook.

Autorizația de construire pentru Pasajul Tăietura Turcului a fost emisă, miercuri,



Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca a oferit o estimare pentru începerea lucrărilor la pasajul de la Tăietura Turcului

8 octombrie, de Ministerul Transporturilor. Pasajul face parte din Lotul 1 al Magistralei 300 Cluj – Oradea, care leagă Cluj-Napoca de Aghireș.

Potrivit Ministerului Transporturilor, valoarea lucrărilor autorizate este de 78,54 milioane de lei, fără TVA. Pasajul este parte a lotul 1 Cluj – Aghireșu (31 km) din cadrul proiectului de electrificare a liniei de cale ferată Cluj-Napoca – Oradea – Episcopia Bihor.

Realizarea proiectului va contribui la descongestionarea și fluidizarea traficului rutier prin eliminarea blocajelor de circulație și creșterea siguranței circulației pe traseul Tăietura Turcului – Corneliu Coposu – Zalău.

Viceprimarul a răspuns și unei întrebări legate de iluminatul public de pe Calea Someșeni și traficul din zonă.

„Anul viitor vom începe lucrările de modernizare pe

Calea Someșeni. Ce facem acolo? Canalizare pluvială, iluminat public, cablurile îngropate și carosabil schimbat”, a răspuns Dan Tarcea.

Sute de oameni din Pata Rât, relocați în locuințe sociale

Întrebat despre cetățenii de pe Calea Dezmirului, viceprimarul a amintit că peste 500 de oameni care locuiau în barăci (mai mult de 100 de fa-

milii) au fost relocați în apartamente sociale.

„Am cumpărat (Primăria Cluj-Napoca – n. red.) 110 apartamente. Peste 500 de oameni au fost relocați de acolo, integrați în societate, astfel încât ei să își poată plăti chiria și cheltuielile de întreținere. Peste 50 de copii beneficiază de transport gratuit la școală, precum și de mic dejun, asistență și haine curate pentru ca ei să poată performa la școală”, a mai răspuns Dan Tarcea.

El a precizat că pe Calea Dezmirului, autoritățile fac descurățenie și că ultima acțiune de acest fel a fost făcută chiar săptămâna trecută.

Recent, eforturile de relocare a sute de oameni din Pata Rât au fost recunoscute și de Comisia Europeană împotriva Rasismului și Intoleranței (ECRI), în cel mai recent raport de monitorizare al său.

Viceprimarul a răspuns și unei întrebări despre strada Valea Seacă.

„Toți arborii care s-au uscat vor fi înlocuiți în garanție, firma care i-a plantat trebuie să facă asta. În

această toamnă vor fi schimbați toți arborii care sunt uscați. Mă voi asigura că se întâmplă așa cum trebuie curățenia pe Strada Valea seacă și voi monitoriza mai atent programul de curățenie de acolo”, a mai răspuns Tarcea.

Park an ride-ul de lângă Aeroportul Cluj, o alternativă ieftină pentru firmele de transport persoane

Cineva l-a întrebat pe viceprimar când va fi modernizată Autogara Beta, însă aceasta a răspuns că primăria nu poate interveni, deoarece acolo este proprietate privată.

„Ca o alternativă, noi am amenajat Park and ride-ului (lângă Aeroportul Internațional «Avram Iancu» Cluj – n. red.), o autogară modernă. Îi așteptăm pe toți cei care sunt interesați să vină spre primărie. Chiria este foarte ieftină, astfel încât să își facă de acolo curse de plecare. Până în acest moment avem o singură firmă care folosește autogara. Este vorba de Flixbus”, a explicat Dan Tarcea.

3 milioane de pasageri pe Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internațional Cluj celebrează pentru a treia oară în istoria sa pasagerul cu numărul 3.000.000!

Moment aniversar de referință pentru aviația regională la Aeroportul Internațional „Avram Iancu”.

Pentru a treia oară în istoria sa, aeroportul clujean atinge, joi, pragul de 3.000.000 de pasageri înregistrați într-un an calendaristic – o performanță care confirmă poziția sa de lider între aeroporturile regionale din România și o premieră națională, fiind primul aeroport regional care depășește acest prag trei ani consecutiv.

Față de anul trecut, pasagerul 3.000.000 este aniversat mai devreme. În 2024, Aeroportul Cluj a sărbătorit pasagerul cu numărul 3 milioane pe 25 noiembrie. În 24 noiembrie 2023, Aeroportul Cluj sărbătorea pentru prima dată pasagerul cu numărul 3 milioane.

Înregistrarea pasagerului cu numărul 3 milioane consolidează poziția Aeroportului

Internațional „Avram Iancu” Cluj drept cel mai important aeroport regional din România, un lider în creșterea traficului aerian și în diversificarea serviciilor oferite pasagerilor, potrivit reprezentanților Aeroportului Cluj.

Traficul aerian pe aeroporturile din România a crescut cu 10% în septembrie 2025, față de aceeași perioadă a anului trecut. Aeroportul Cluj a fost tranzitat de peste 358.000 de pasageri.

În luna septembrie 2025 aeroporturile din România au fost tranzitate de 2.801.052 pasageri, cu 10% mai mulți față de septembrie 2024 și cu 25% mai mulți comparativ cu aceeași lună din 2019, anul de referință anterior pandemiei, potrivit datelor publicate de AAR.

La începutul lunii septembrie, Aeroportul Internațional „Avram Iancu” din Cluj-Napoca și directorul general al acestuia, David Ciceo, au obținut premiul Regional Air Transport Conference 2025 pentru rezultatele extraordinare înregistrate cu privire la creșterea anuală a traficului de pasageri.



În 24 noiembrie 2023, Aeroportul Cluj sărbătorea pentru prima dată pasagerul cu numărul 3 milioane

Potrivit estimărilor oficiale, Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj va atinge în 2025 ținta de 3,5 milioane de pasageri.

Aeroportul Internațional Cluj derulează proiecte de investiții strategice în modernizarea infrastructurii și extinderea capacității operaționale, cu scopul de a susține ritmul de creștere și de a răspunde cerințelor unui trafic aerian tot mai complex. Prin aceste demersuri, Aeroportul Internațional „Avram Iancu” își consolidează angajamentul de a rămâne un partener de încredere pentru comunitatea locală și pasagerii săi.

Drumul care leagă pârtia de schi Buscat de Muntele Băișorii a fost modernizat

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Veste bună pentru pasionații de munte și iubitorii sporturilor de iarnă: 3,5 km de drum, care face legătura între pârtia de schi Buscat de stațiunea Muntele Băișorii, a fost modernizat de Consiliul Județean Cluj.

Consiliul Județean Cluj a încheiat lucrările de întreținere desfășurate pe sectorul Băișoara – Stațiunea Muntele Băișorii – pârtia de schi Buscat. Astfel, secțiunea care face legătura între stațiunea Muntele Băișorii și pârtia de schi Buscat a fost asfaltată pe o distanță de 3,5 km.

Consiliul Județean Cluj a finalizat lucrările de întreținere care au vizat sectorul de drum Băișoara – Stațiunea Muntele Băișorii – pârtia de schi Buscat, situat pe drumul județean DJ 107R.

De asemenea, tronsonul care leagă stațiunea de pârtie a fost asfaltat în totalitate. Acesta are o lungime de 3,5 kilometri.

„Finalizarea lucrărilor pe acest sector de drum, chiar înainte de începerea sezonului de



iarnă, este o veste foarte bună atât pentru pasionații de sporturi de iarnă, cât și pentru iubitorii muntelui și numeroșii proprietari de cabane din zonă, în condițiile în care, și în sezonul cald, afluența turiștilor este considerabilă”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

În ansamblu, lucrările au vizat sectorul de drum în lungime de peste 22 de kilometri.

Operațiunile au constat în întreținerea părții carosabile și a platformei drumului prin frezarea zonelor de carosabil deteriorate, executarea de plumbări cu îmbrăcăminte asfaltice și tratarea burdușurilor și a tasărilor, așternerea de covor asfaltic și aducerea la profil a acostamentelor.

De asemenea, a avut loc colmatarea rosturilor, reface-

rea terasamentelor deteriorate, ridicarea la cote a căminelelor carosabile existente cu plăci prefabricate, realizarea de rigole carosabile, asigurarea scurgerii apelor din zona drumului prin curățarea mecanizată a șanțurilor și a rigolelor.

În același timp, s-a realizat întreținerea mijloacelor pentru siguranța circulației prin spălarea și vopsirea parapetelor direcționale, asigurarea esteticii rutiere prin tăierea lăstărișului și a vegetației din vecinătatea drumului, montarea de parapete metalice și elemente de capăt, precum și montarea de butoni și plăcuțe reflectorizante pentru stâlpi și parapete.

Lucrările pentru asfaltarea și modernizarea drumului care leagă pârtia de schi Buscat de stațiunea Muntele Băișorii au început în august 2025.

Fuga pentru viață a vacii „Joiana”

Ieri dimineață, o vacă a fost fotografiată în timp ce se plimba nestingherită prin Cluj-Napoca

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Șoferii au fotografiat vaca cum se plimbă nestingherită pe carosabil în cartierul Zorilor. Animalul a fost zărit și în zona sensului giratoriu de la Sigma din Observator, iar ulterior a coborât pe strada Republicii.

Vaca era căutată de stăpân, însă inițial, potrivit unei postări de pe grupul de Facebook - Protecția animalelor Cluj, proprietarul o căuta în Făget, Feleac, Salicea (Ciurila), Micești (Tureni), Vâlcele, dar între timp animalul a ajuns în Cluj-Napoca.

Se pare că vacuța a scăpat în timp ce era dusă la abator. Animalul a reușit să iasă din mașină, iar cel care o transporta a căutat-o toată noaptea.

Animalul care a fugit pentru că, probabil, a presimțit că merge la tocat, a fost reținut în cele din urmă, ieri dimineață. La fața locului au intervenit autoritățile abilitate, dar a fost prezent și cel care o transporta spre ultimul drum.

monitorulcj.ro l-a contactat pe Iurian Teodor, șef prestări servicii Domeniu Public Napoca (fostul RADP - Regia Autonomă a Domeniului Public Cluj-Napoca Cluj-Napoca) pentru a afla cum a fost găsită vacuța.



Ieri dimineață, o vacă a fost fotografiată în timp ce se plimba nestingherită prin Cluj-Napoca

Vaca buclucașă, recuperată de la o vilă din Cluj-Napoca

Acesta ne-a relatat despre momentul în care animalul a fost reținut.

„Eu m-am deplasat personal, împreună cu colegii la adresa indicată de Poliția Locală. În momentul în care doream să face toate demersurile să ridicăm vaca, fix atunci a venit proprietarul să o recupereze. Era în curte la o vilă pe strada Republicii 43. Erau vreo 3-4 persoane care au venit după vacă. Au rămas cu Poliția pentru a le prelua toate datele. Noi amendăm doar după ce avem procesul verbal, dar în situația de față nu am apucat să facem vreun demers deoarece fix atunci au

apărut aparținătorii. Am ieșit de acolo că era multă îngheț-suială, mașini. Dacă se sperie vaca se îngheșuie. Nu știu dacă vaca ar fi cauzat vreo pagubă. Ne-am întors la firmă, deoarece nu mai era necesară prezența noastră acolo”, a declarat pentru monitorulcj.ro, Iurian Teodor.

Vaca „turistă” în Cluj-Napoca a „fugit” să scape de moarte

Ulterior am stat de vorbă și cu persoana care a pierdut vaca pentru a afla cum s-a întâmplat. Am aflat că vaca trebuia să ajungă la abator.

„Vaca nu era a mea. Eu am umblat după ea și am scăpat-o din mașină. Aparținea unui băiat. Eu am ajutat să o în-

carce pe tir să o ducă la abator. Am scăpat-o, iar el (proprietarul - n. red.) era beat și n-a mai mers după ea, iar eu am căutat-o toată noaptea prin Făget. Toată lumea a văzut-o și a postat-o pe rețelele de socializare, dar eu nu o găseam. După am găsit-o în curte la Wonderland, dar nu am putut să o opresc. De acolo a ajuns în Cluj-Napoca. Eu am fost după vacă fără proprietar, care m-a tot înjurat. Și când a ajuns seara la Wonderland, proprietarul nu a făcut nimic ca să o recuperăm, doar ne înțâmpla. Un prieten al proprietarului a semnat procesul verbal primit de la poliție și atât”, a povestit pentru **monitorulcj.ro**, cel care a recuperat vaca din Cluj-Napoca.

El ne-a confirmat că la fața locului au fost prezenți agenții de la Poliția Locală, trei echipe de la Poliția Națională și angajații de la Domeniul Public Napoca.

Am contactat și reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca, pentru a afla cum a acționat Poliția Locală din municipiu.

„În cursul acestei dimineți (3 noiembrie 2025 - n. red.), patrula de polițiști locali din cadrul Serviciului Ordine Publică - Zona VI, a depistat animalul pe strada Republicii și l-au păzit până la sosirea proprietarului, după care l-predat acestuia. Nu a fost dată vreo amendă”, a transmis reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca pentru **monitorulcj.ro**.

Vacile se fură ca-n codru în Florești

Persoana responsabilă cu transportul ne-a mai relatat că, în ultima vreme, furturile de vaci au devenit o problemă.

„Acum caut 14 vaci furate. Recent au mai fost furate și șapte vite. Eu știu cine a furat: rromii din Florești. Au fost furate vacile din capăt din Tăuți, în dreapta, împrejmuite de un gard electric pe trei fire. Gardul nu e rupt nicăieri. Nu aveau cum să sară afară. Trebuia să rupă gardul sau să îl culce la pământ dacă săreau afară. Vaca pierdută din mașină a fost transportată spre abator cu mai multe. Împungea cu capul. Vacile pe care le caut acum, 100% le-au furat rromii. Unui prieten i s-au furat când voia să le ducă la abator. Asta s-a întâmplat acum trei zile. Când au furat vitei i-au scos direct din grajd. Prietenul meu a depus plângere, dar proprietarul vacilor pe care le caut acum nu știu dacă a depus plângere”, ne-a mai povestit intermediarul.

Vaca de pe străzile din Cluj n-a scăpat de moarte

Din păcate pentru vaca găsită pe strada Republicii din Cluj-Napoca, ea a ajuns în cele din urmă la abator. „Erau făcute actele pentru ea (pentru vacă - n. red.). Trebuia să ajungă la abator, altfel era o problemă”, ne-a mai spus cel care a transportat-o.

Când am putea circula pe lotul „muzeu” al Autostrăzii Transilvania?

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările la lotul de autostradă Suplacu de Barcău – Chiribiș al Autostrăzii Transilvania (A3) sunt puțin mai avansate față de grafic, gradul fizic de execuție este în jur de 55%, a declarat, sâmbătă, antreprenorul Cristian Erbașu, la o conferință pe teme de construcții, potrivit Agerpres.

El a dat asigurări că termenul de finalizare va fi respectat, cel mult s-ar putea prelungi cu maximum o lună-două, în condițiile în care se dorește execuția unui nod la intersecția cu autostrada existentă.

Când am putea circula pe „lotul muzeu” al Autostrăzii Transilvania?

„Stadiul este în grafic, un pic avansat față de graficul previzionat. Cred că suntem undeva, fizic, în jur de 55%. Pentru termenul final - este undeva în august acum, pentru că au mai fost niște lucruri de rezolvat acolo, știți că am

preluat niște material, niște grinzi imense de la ceilalți, au fost niște probleme, dar se va mai dori execuția unui nod și încă nu este stabilit unde, se discută și acest lucru s-ar putea să mai prelungească, pentru că vor fi exproprieri, cu o lună maximum două. Este vorba de un nod mare, la intersecția cu autostrada existentă, și e o dispută în funcție de trafic unde va fi acest nod”, a explicat Erbașu.

Lotul de autostradă Suplacu de Barcău – Chiribiș a fost contractat de Grupul Erbașu în decembrie 2023. Acesta este lotul pe care Bechtel a executat cea mai mare parte din lucrări până la rezilierea contractului, în anul 2013.

Tronsonul de autostradă Suplacu de Barcău – Chiribiș are 26,35 kilometri și cuprinde trei viaducte, opt pasaje, opt poduri (din care unul în lungime de 1.650 metri peste lacul de acumulare de la km 6+655).

Valoarea contractului este de 884,12 milioane lei, fără TVA. Durata contractului este de 24 luni, din care 6 luni reprezintă perioada de

proiectare și 18 luni perioada de execuție.

La mai bine de 20 de ani de la începerea lucrărilor, Autostrada Transilvania nu este încă gata. Se circulă doar pe circa 135 km din totalul de 275 km, dar este o veste bună faptul că la tronsonul Suplacu de Barcău – Chiribiș, lucrările au avansat puțin față de grafic.

După ani de tergiversări, lucrările pe lotul Suplacu de Barcău – Chiribiș, de 26,3 km, al Autostrăzii Transilvania, pe care Bechtel l-a început în 2004 și a ajuns la 37% până în 2013 când a fost reziliat contractul, au reînceput efectiv în 2025.

Istoria complicată a „lotului blestemat”

Tronsonul Suplacu de Barcău – Chiribiș a fost supranumit de-a lungul anilor „tronsonul blestemat”, pentru că deși fusese cel mai avansat ca lucrări dintre cele abandonate de Bechtel, acesta nu a putut fi încheiat.

Proiectul de la Suplacu de Barcău la Chiribiș a fost abandonat în 2013, când ministrul



PSD de atunci Dan Șova a decis rezilierea contractului cu Bechtel. Tronsonul fusese construit aproape 50%, inclusiv o mare parte din celebrul viaduct de 1,8km de la Suplacu de Barcău peste lacul de acumulare cu același nume.

Ulterior, CNAIR a scos la licitație proiectul, l-a contractat în 2015 cu o asocieră spaniolă (Corsan – Corviam Construcción – SA & SC Consinit

SRL & SC Road Consulting & Design Solution SRL & SC Via Design SRL) pe circa 701 milioane de lei, dar în 2016 l-a reziliat din cauza mobilizării slabe a constructorului.

Apoi, abia în decembrie 2020 a fost relansat la licitație proiectul Suplacu de Barcău – Chiribiș, în martie 2021 au fost depuse patru oferte, iar în septembrie 2021 a fost desemnat un câștigător – Construcții Er-

bașu – Vahostav – SK A.S. După o serie de tergiversări, contestația Nurol, care bloca lucrările, a fost retrasă în primăvara anului trecut.

Contractul pentru proiectarea lotului Suplacu de Barcău-Chiribiș a fost semnat cu Erbașu pe în noiembrie 2023 pentru o ofertă de 884 milioane lei și o durată de 24 de luni, 6 pentru proiectare și 18 luni pentru lucrări.

Foto: Raducu P Drum - Autostrada A3 Suplacu de Barcău – Chiribiș | youtube.com

OPINIE

Sorin Grindeanu, Ilie Bolojan, Dominic Fritz și Hunor Kelemen, iată ce vă propun pentru luna noiembrie. Hai să vorbim românilor despre Salam Săsesc, Cașcaval de Rucăr și Brânză de Băișoara.

Dragoș Damian

Sorin Grindeanu, Ilie Bolojan, Dominic Fritz și Hunor Kelemen, iată ce vă propun pentru luna noiembrie. Domnilor, hai să rupem ritmul, hai să îngropăm toate scandalurile, hai să vorbim românilor despre Salam Săsesc, Cașcaval de Rucăr și Brânză de Băișoara

Ziua și scandalul, nici nu mai știi care scandal este adevărat sau este fabricat din lipsa de subiect de distra-gere sau captare a atenției opiniei publice.

Scandal pe toate deficitele din lume care s-au adunat la noi în țară, scandal pe alegerile la Primăria Bucureștiului, scandal pe inflație că de ce e cea mai mare din Uniunea Euro-peană, scandal pe retragerea americanilor din România, ca-uzată sau nu de sentimente antitrumpisto exprimate de unii sau de alții, scandal pe prețul energiei de la noi, nimeni nu a înțeles nici acum dacă este cea mai mare de pe continent, scandal pe îngheșuiala de la Catedrala Neamului, scandal pe reforma angajaților din sistemul bugetar, scandal pe ciclonul Barbara, scandal pe ajutorul dat sau nu Ucrainei, scandal pe cine știe ce grozăvie s-a mai întâmplat în sistemul de educa-ție sau în sistemul de sănătate, scandal pe salariul minim pe economie, scandal pe cine este vinovat de creșterile incredi-bile de prețuri și cum de nu le-a văzut nimeni venind etc.

Scandal după scandal pe subiecte care nici nu exis-tă de fapt, însă, când anunți „Breaking News!!!”, crește tensiunea și ratingul și audiența – se cheamă „spike” – și crește exponențial costul pe secunda de publicitate pe care trebuie s-o plătească advertiser-ul.

Zece secunde de publicitate într-un „Breaking Ne-ws!!!” al unui scandal pot costa și 10.000 de Euro.

Dar scandalurile adevărate nu fac, sau nu mai fac, audiență și rating. Scandalul adevărat este că absolen-ții de facultate, care ies din facultate fără să știe nimic despre lumea reală – nu este vina lor, vă rog să consen-nați asta, ca să nu mă mai înjure blogerii – visează la salarii entry level de 10.000 de lei, când salariul minim orar din 2025 este cât un cappuccino pe care îl beau di-mineăta. Și salariul minim orar îl iau peste un milion de români, 20% din cei care muncesc. O oră de munca în construcții, o oră în fabrică, o oră pe ogoare, sunt echivalentul unui cappuccino cumpărat de la colț.

Apropo, au câștigat G-urile și Q-urile și M-urile și X-uri-le, nu crește salariul minim pe economie, rămâne înghe-țat, în ciuda unei inflații de 10% în 2025 și de 5-6%, pro-babil mai mari, în 2026.

Dar toate astea nu contează, ce contează este că șe-fii coaliției de guvernare, Sorin Grindeanu, Ilie Bolojan, Dominic Fritz și Hunor Kelemen, au puterea să opreas-că tot festivalul de scandaluri, dând vești bune.

În iulie, cea mai bună veste era lansarea automotoru-lui Leon, un produs ingineresc românesc. În octombrie, cea mai bună veste a fost listarea la bursa a producătorul celebrului Salam Săsesc.

Poate că în ianuarie 2026, dacă vorbesc politicienii destul despre el, cașcavalul de Rucăr iese pe piete-le internaționale și se bate de la egal la egal cu brânzeturile europene, care au în spate decenii de lobby de la poli-ticienii de acolo.

Iar în iulie 2026, cine știe, poate producătorul brân-zei de Băișoara se listează și el la bursa și începe o aven-tură internațională.

Sorin Grindeanu, Ilie Bolojan, Dominic Fritz și Hunor Kelemen, cereți membrilor de partid ca în noiembrie să schimbe ritmul, să îngroape toate scandalurile și să vorbeas-că românilor despre Salam Săsesc, Cașcaval de Rucăr și Brânză de Băișoara. Și tot așa, despre alte mărci românești.

Avem nevoie de o economie puternică care poate ve-ni doar din industrializare și internaționalizare.

Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

România caută loc pe harta trenurilor rapide ale Europei

Infrastructură modernă, rețea feroviară de mare viteză și creșterea competitivității României, pe masa Comisiei Europene

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Dezvoltarea unei economii competitive cu infrastructură modernă și realizarea unui cadru european pentru securizarea spațiului digital sunt câteva dintre temele abordate de deputatul Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj) cu reprezentanții europeni. „România contează atunci când are idei clare și curajul să le spună”, semnalează parlamentarul clujean.

De la protejarea spațiului digital, la consolidarea eco-nomică și până la propune-rea unei rețele feroviare de mare viteză, deputatul libe-ral Ovidiu Cîmpean a propus Comisiei Europene și partenerilor francezi o vizi-une concretă despre o Ro-mânia mai sigură, mai com-petitivă și mai conectată.

„Trei întâlniri europene, trei teme majore pentru România: securitate, economie și infra-structură. Am simțit, în toate discuțiile din ultimele săptă-mâni, același lucru: România contează atunci când are idei clare și curajul să le spună”, spune parlamentarul clujean Ovidiu Cîmpean, vicepreședin-te al Comisiei pentru Afaceri Europene din Camera Depu-taților, într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.



Deputatul liberal Ovidiu Cîmpean a propus Comisiei Europene și partenerilor francezi o viziune concretă despre o Românie mai sigură, mai competitivă și mai conectată

Ovidiu Cîmpean a discutat cu Magnus Brunner, comisarul european pentru Afaceri Inter-ne și Migrație, despre amenin-țările hibride digitale și riscuri-le majore generate de dezinfor-marea masivă prin rețele de con-turi false și identități fabricate.

În acest sens, deputatul li-beral a propus crearea unui cadru european de verificare a identității utilizatorilor pe platformele de social media, în concordanță cu Regulamen-tul pentru Serviciile Digitale (DSA) și Strategia de Securi-tate Internă a UE.

„Europa trebuie să apere libertatea de exprimare, dar și adevărul”, spune Cîmpean în mesajul citat.

Discuțiile cu Valdis Dom-brovskis, comisarul european

pentru Economie și Produc-tivitate, au vizat consolida-rea fiscală și creșterea com-petitivității României.

„Avem nevoie de un echi-libru între stabilitatea buge-tară și investițiile care pot ge-nera dezvoltare sustenabilă. Comisia Europeană a trans-mis un mesaj clar: România trebuie să continue reforme-le, dar și să valorifice mai bi-ne fondurile europene pentru economie și infrastructură”, adaugă Ovidiu Cîmpean.

Rețea feroviară de mare viteză: România, conectată la marile coridoare europene

De asemenea, cu Vincent Guerend, director pentru U-niunea Europeană în cadrul

Ministerului Afacerilor Ex-terne al Franței, liberalul Ovidiu Cîmpean a discutat despre viitorul buget euro-pean (CFM 2028 – 2034), proiectele de infrastructură și parteneriatul strategic ro-mâno – francez.

„Am propus dezvoltarea unei rețele feroviare de ma-re viteză în Estul Europei, ca-re să conecteze România la marile coridoare europene. Acest proiect va aduce coe-ziune, mobilitate și dezvoltare echilibrată în Uniunea Europeană. Europa are nevo-ie de curajul ideilor noi, iar România are nevoie de o vo-ce fermă și respectată la ma-sa deciziilor europene”, a ex-plicat deputatul Ovidiu Cîm-pean în mesajul citat.

Sondaj CURS. AUR ar obține 35% din voturi dacă duminica viitoare ar fi alegeri pentru Parlament.

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Peste o treime dintre români ar vota cu AUR dacă duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru Parlament, iar aproape jumătate dintre români ar susține suspendarea președintelui Nicușor Dan, arată un sondaj CURS.

Conform Agerpres, son-dajul de opinie, publicat du-minică, a fost realizat la ni-vel național în perioada 14-26 octombrie și a urmărit inten-țiile de vot pentru Parlament, atitudinile față de suspenda-rea președintelui și percep-țiile privind recente evolu-ții politice.

Sondajul arată că, dacă duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru Parlament, 35% dintre români ar vota cu Alianța pentru Unitatea Românilor (AUR), 24% cu Partidul Social Democrat

(PSD), 15% cu Partidul Na-țional Liberal (PNL), 10% cu Uniunea Salvați România (USR) și 7% cu Partidul Oa-menilor Tineri (POT).

POT a crescut față de cer-cetarea anterioară, ajungând la 7%, consolidându-și pozi-ția în rândul electoratului tă-năr și al votanților neafiliați politic, în timp ce UDMR și SOS România sunt cotate fie-care cu câte 4% iar alte for-mațiuni însumează 1%.

Nicușor Dan ar trebui suspendat?

În contextul discuțiilor re-cente despre posibila suspen-dare a președintelui Nicușor Dan, sondajul arată că 49% dintre respondenți ar susține, într-o anumită măsură, aceas-tă idee, în timp ce 41% se opun iar 10% nu au o opinie.

„Mai exact, 22% declară că susțin puternic suspenda-rea, 27% o susțin într-o oare-care măsură, 22% se opun

într-o oarecare măsură, iar 19% se opun puternic. Date-le arată că subiectul generează o polarizare semnificativă a electoratului, cu o ușoară predominanță a celor favora-bili demersului”, precizează casa de sondare.

Aproape 40% dintre români consideră că Georgescu nu a comis un atac la ordinea constituțională

Întrebați despre trimiterea în judecată a lui Călin Geor-gescu pentru atentat asupra ordinii constituționale, 22% dintre respondenți cred că există dovezi suficiente pen-tru aceste acuzații, în timp ce 37% consideră că dovezile sunt insuficiente și 37% spun că nu dețin suficiente infor-mații pentru a se pronunța.

Rezultatele sugerează că o mare parte a publicului nu a-re încă o opinie clară în pri-vința cazului, ceea ce indică



incertitudine și prudență în evaluarea informațiilor juridi-ce și mediatice.

Cercetarea a fost efectuată pe un eșantion reprezentativ de 1.036 de respondenți adulți, prin interviuri față în față, la domiciliul acestora. Eșantio-nul a fost probabilist, multistadial și stratificat iar marja maximă de eroare este de ± 3% la un nivel de încrede-re de 95%.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 28.11.2025, ora 12:00, bunul imobil compus din teren intravilan în suprafață de 1.700 mp, cu nr. topo. 50721 și construcții – casă de vacanță, nr. niveluri: 2, S. construită la sol: 128 mp, P+M, compusă din 3 dormitoare, 2 garderobe, 2 toalete, 2 holuri, 2 terase, un dining, un living și un birou, 1 cămară, 1 bucatărie, casa scării, cu nr. topo. 50721-C1, înscris în CF nr. 50721 Belis, situat în jud. Cluj – 779.500 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța Avram

Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/> – secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 28.11.2025, ora 10:00, bunul imobil: – Teren extravilan, categorie de folosință: fâneață, în suprafață de 4.000 mp, înscris în CF nr. 53439 Băișoara, nr. cad. 53439, situat în jud. Cluj – 48.700 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând

pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/> – secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

■ Pierdut card parcare pentru persoane cu dizabilități pe numele **CZANKA IOANA-RAMONA**. Îl declar nul.

■ Societatea **S.C. MEGYESI CAFFE S.R.L.**, cu punct de lucru în Căpușu Mare, nr. 148A, județul Cluj, declar pierderea documentului: Autorizație DSVSA, emis de către D.S.V.S.A. Cluj în data de 29.05.2019. Documentul pierdut este nul. Data: 01.11.2025.

■ Pierdut carnet de student la numele **HEYMAN ELEONORE**, Facultatea Medicina U.M.F. Cluj. Îl declar nul.

Abonează-te la monitorul

■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri

0371.177.371

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

CORAL

DERATIZARI – DEZINSECTII - DEZINFECTII
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 66783/03.09.2025, INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 06.11.2025 – 11.11.2025, in intervalul orar 09:00 – 16:00, va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public al comunei.

Produsul utilizat este **FACORAT PASTA**, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de consum de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetățenii, în mod special copiii, bătrânii și deținătorii de animale de companie, să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, **rugam** cetatenii comunei Floresti, sa evite atingerea statiilor de intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situatia in care vor semnalati actiuni de vandalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul public al localitatii, sa anunte politia locala.

În caz de contact cu pielea, ochii, inhalare sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Inhalare: Se scoate subiectul la aer liber. Daca subiectul inceteaza sa respire, administrati respiratie artificiala. Solicitati imediat sfat/atentie medicala.

Contactul cu pielea: Indepartati imbracamintea contaminata.Se va face imediat dus. Solicitati imediat sfat/atentie medicala. Spalati hainele contaminate inainte de a le utiliza.

Contactul cu ochii: Scoateți lentilele de contact, dacă există. Spalati imediat cu multa apa timp de cel puțin 15 minute, deschizand complet pleoapele. Daca problema persista, solicitati sfatul medicului.

Ingerare: Sunati imediat un medic. NU se va induce stare de vomă. Nu administrati nimic care nu este autorizat in mod expres de medic. Antidotul recomandat este vitamina K.

Rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.

Pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziție la numărul de telefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

S.C. WINNERS CENTER S.R.L. anunță publicul interesat asupra declansarii etapei de încadrare conform H.G. 1076/2004, în vederea obtinerii avizului de mediu pentru proiectul „**Elaborare Plan Urbanistic zonal conform legii nr. 350/2001 modificată și actualizată**”, propus a fi amplasat în municipiul Cluj-Napoca, str. Aleea Stadionului, f.n., C.F. nr. 263036, 324982, jud. Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi consultată la **sediul Winners Center**, strada Calea Dorobanților nr. 29, Cluj Napoca, **din data de 03.11.2025, între orele 8-14.**

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data de 21.11.2025** la sediul D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, e-mail office@djmcl.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

S.C. WINNERS FIRST S.R.L. anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Elaborare documentație tehnică pentru autorizarea lucrărilor de extindere rețea pluvială cu deversare în canalul Morii**”, propus a fi amplasat în municipiul Cluj- Napoca, str. Aleea Stadionului, nr 1, județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, județul Cluj, în zilele de luni-joi între orele 9,00-14,00 și la **sediul WINNERS FIRST S.R.L.**, cu sediul în Cluj- Napoca, str. Aleea Stadionului, nr 1, județul Cluj, în zilele de luni -joi între orele 9.00-14.00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M., din municipiul Cluj-Napoca, str. Dorobantilor, nr. 99, jud. Cluj.

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

ANUNȚ DE ANGAJARE

DP Napoca

Domeniul Public Napoca S.A.

D.P. NAPOCA S.A. recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

- Muncitor calificat/hecalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeuri – perioadă determinată;
- Electrician auto – perioadă determinată;
- Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
- Agent pază – perioadă determinată;
- Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;
- Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someșeni, nr. 2.

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: 0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

LICITAȚIE VÂNZARE MIJLOACE FIXE

DP Napoca

Domeniul Public Napoca S.A.

Domeniul Public Napoca S.A. cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, Calea Someșeni nr.2, telefon 0264526666, organizează în data de 12.11.2025 ora 10,00 la sediul unității, în conformitate cu Legea nr.346/2004, Legea nr.841/1995 și HG 966/1998 actualizate, licitație publică pentru valorificarea de mijloace fixe disponibile, aflate în stoc.

În cazul mijloacelor fixe nevândute la licitația din 12.11.2025 DP Napoca S.A. vor organiza licitații de vânzare mijloace fixe în fiecare zi de miercuri la ora 10, până în data de 26.11.2025 conform legislației în vigoare.

Lista mijloacelor fixe disponibile cu pretul de pornire al acestora se găsește afișată la avizierul DP Napoca SA din Calea Someșeni nr.2 Cluj-Napoca.

Având în vedere continutul, scopul și demersul economic din Legea 346/2004, Legea 841/1995 și HG 966/1998 actualizate, DP Napoca SA organizatorul acestei licitații, are obligația și își rezervă dreptul să solicite cumparatorului, în scopul identificării acestuia, următoarele documente:

- Taxa de participare la licitație este de 50 de lei, nerambursabilă și se achită la casieria unitatii, pana la ora deschiderii licitației;
- Taxa de garanție este de 2% din valoarea de pornire a licitației, în funcție de opțiune, rambursabilă numai după achitarea integrală a mijlocului fix achiziționat;
- Dovada privind depunerea taxei de garanție;
- Documente care atestă identitatea și calitatea cumparatorului;
- a) Copie după certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, pentru persoane juridice;
- b) Buletin de identitate sau carte de identitate pentru persoane fizice;
- c) Documente care să ateste calitatea de IMM în conformitate cu prevederile Legii nr.346/2004;
- d) Delegație de împuternicire pentru această licitație pentru reprezentanții persoanelor juridice;

Nu se pot înscrie la licitație persoanele fizice și juridice care nu îndeplinesc condițiile stipulate și nici cele care au datorii față de DP Napoca S.A.

Mijloacele fixe se vând în starea de uzură fizică existentă; Telefon de contact: 0264526666-interior 223.

Director general
Ing. Ion Pantelimon

Citește-ne și ON-LINE pe monitorulcj.ro



Pe scurt

Scene incredibile în Liga a 5-a Cluj!

Momentele incredibile s-au petrecut duminică, la o partidă din Liga a 5-a, Județul Cluj, zona Dej: arbitrul meciului dintre Minerul Ocna Dej și Victoria Sic a acordat cinci cartonașe roșii, dintre care patru în dreptul gazdelor, și a fost nevoit să oprească disputa. Duelul disputat la Dej pe Arena Minerul s-a încheiat în minutul 70, mai devreme față de timpul efectiv de joc, când oaspeții se aflau în avantaj cu patru goluri, întrucât gazdele, pe lângă portar, nu puteau alinia șase jucători pe câmp valizi. Antrenorul celor de la Minerul Ocna Dej, Adrian Mathe, a explicat într-o intervenție pentru Prima Sport cum a decurs situația și care au fost cauzele pentru care s-a ajuns ca arbitrul să elimine cinci jucători. „Arbitrul de centru a dictat o lovitură de 11 metri pentru oaspeții și cartonaș roșu pentru noi. A intervenit arbitrul asistent, care a ridicat ofsaid iar centralul și-a anulat deciziile, atunci a început scandalul. În minutul 70 aveam deja un eliminat și un jucător scos afară, pe motiv că nu a mai putut intra la joc. A fost un meci de ambele părți. Oaspeții au ripostat pentru anularea aceluiași penalty și s-a creat un meciu între jucători, de-asta s-au acordat atâtea cartonașe roșii”, a spus acesta. „Vă dați seama, arbitrii au creat tot scandalul. A fost foarte slab arbitrajul. O să suportăm consecințele, mergem înainte. Nu știm încă ce sumă va fi de plătit. Nu avem nimic cu echipa oaspete, și-au văzut de joc și îi felicităm pentru rezultat. Arbitrul central a stricat meciul și pentru ei, și pentru noi. Nu ne-am gândit la vreo formă de protest, noi venim să jucăm de plăcere, dar sunt și momente de genul. Cer scuze la toți, nu am vrut să iasă așa, dar în viață se mai întâmplă și momente de genul”, a încheiat Adrian Mathe.

Emerllahu, de la CFR la FCSB?



Patronul celor de la FCSB, Gigi Becali (67 de ani), și-ar fi manifestat interesul față de London Emerllahu, jucătorul celor de la CFR, potrivit jurnalistului Emanuel Roșu. Gruparea roș-albastră ar vrea să-l transfere pe mijlocasul kosovar cumpărat de ardeleni în iarna aceasta pentru 700.000 de euro de la Ballkani. London Emerllahu are 22 de ani și a fost desemnat cel mai bun jucător kosovar în anul 2024. Are o cotă de piață de 1,3 milioane de euro, conform site-ului de specialitate Transfermarkt și a impresionat în tricoul formației din Gruia: a reușit 5 goluri și 2 pase decisive în 26 de meciuri de campionat.

Succesul din spatele BT Arena

De când și-a început activitatea, în urmă cu 11 ani, Sala Polivalentă s-a bucurat de un real succes: 1.200 de evenimente și peste 8 milioane de spectatori

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Pentru al doilea an consecutiv, BT Arena a fost desemnată cea mai importantă sală din EuroCup. Grație succesului echipei de baschet U-BT Cluj-Napoca, sala s-a bucurat de cea mai ridicată medie de spectatori din competiție și a depășit orașe precum Londra, Paris și Hamburg.

Și alte sporturi, precum fotbalul sau tenisul, au bifat aici momente legendare: campioni precum Ronaldinho, Wesley Sneijder sau Simona Halep au pășit în BT Arena, iar arena a fost și gazda unei etape din Campionatul Mondial de Superenduro. Mai mult, jucătoria de tenis își va organiza aici meciul de retragere, programat în vara anului 2026, în cadrul evenimentului Sports Festival.

În tot acest timp, însă, BT Arena n-a fost vorba doar despre competiții sportive. Aici au urcat pe scenă nume impresionante ale muzicii, precum Sting, Enrique Iglesias, Lenny Kravitz, Enzo Ramazzotti, Deep Purple, James Blunt. Doar Andre Rieu s-a bucurat, în 2023 și 2025, de cinci concerte sold-out! Sala a fost un magnet pentru public și în alte domenii: de la cel medical, construcții sau locuri de muncă



De când și-a început activitatea, în urmă cu 11 ani, Sala Polivalentă s-a bucurat de un real succes: 1.200 de evenimente și peste 8 milioane de spectatori

până la examene de admitere la cele mai importante universități din Cluj-Napoca, UMF, UTCN, dar și festivități de absolvire cu mii de participanți, părinți, profesori, studenți.

Ce spune directorul general despre succesul pe care l-a înregistrat BT Arena

Ionuț Rusu, directorul general de la BT Arena, a explicat într-o intervenție în exclusivitate pentru **monitorulcj.ro** care sunt secretele succesului din spatele Sălii Polivalente și care sunt planurile de viitor. „Încă de la inaugurare, BT Arena a reușit să se poziționez ca un ju-

cător-cheie pe piața evenimentelor regionale. În primul rând, datorită investiției continue făcute de Primăria Municipiului Cluj-Napoca, BT Arena s-a impus ca un spațiu de top, asigurând infrastructura și având dotările necesare pentru ca, în scurt timp, să devină atractivă pentru competiții sportive de prim rang, așa cum a fost Eurobasket, în 2017, apoi meciurile de tenis din FedCup și Davis Cup, și până în azi când sala găzduiește partidele U-BT în EuroCup și ABA League.

Așadar, pot spune că m-am așteptat ca orașul, prin BT Arena, să atragă aceste eve-

nimente de top, de la sport la concerte ale unor artiști de prim rang, până la patinaj artistic sau etapă de Campionat Mondial de Enduro. BT Arena și-a demonstrat polivalența absolută reușind, spre exemplu, să treacă în mai puțin de o săptămână de la Enduro, la baschet și, apoi, la Transylvania Open. Secretul se datorează mai multor factori. Vorbim de o echipă care muncește foarte mult, astfel încât să nu ne scape niciun detaliu, de sprijinul constat pe care-l primim, inclusiv atunci când e vorba de anumite investiții, din partea Primăriei și a pri-

marului Emil Boc, dar și de încrederea pe care ne bazăm din partea partenerilor și sponsorilor, cu unii având o relație de lungă durată.

BT Arena își propune să-și mențină statutul de lider regional și, apoi, să atragă evenimente și concerte ale unor artiști de prim rang care încă nu au ajuns în Cluj sau în România. Deja avem contractate câteva momente mari, precum Cirque du Soleil, Campionatul European de handbal feminin sau „europeanul” de volei masculin și încă suntem în discuții și cu alți organizatori importanți”, a spus Ionuț Rusu.

Neluțu Varga, atac la Eugen Trică: „Se ruga de mine să-l angajez”

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Neluțu Varga, finanțatorul celor de la CFR Cluj, a intrat într-un conflict la distanță cu Eugen Trică, fost jucător și antrenor al ardelenilor. Totul a pornit de la o declarație a celui din urmă în care spunea că Neluțu Varga se implică în alcătuirea echipei de start și la schimbările efectuate de banca tehnică în timpul meciurilor.

Recunoscut drept un patron care oferă libertate antrenorilor care au activat la CFR, Varga și-a ieșit din fire când a auzit declarațiile lui Trică și a reacționat pentru Fanatik.

Varga, „la cuțite” cu Trică

„Dacă Trică crede așa ceva, înseamnă că fură curent. Eu sunt departe plecat, în Africa, nici măcar nu am vorbit cu nimeni de la CFR

Cluj în ziua meciului cu Dinamo sau orice legat de echipă, legat de club, jur. Iar dacă cineva crede că eu mă ocup să pun jucători în teren, chiar avem de a face cu oameni nebuni. Nu am făcut treaba asta niciodată și nu o să o fac niciodată.

Că e vorba de Zouma, X, Y sau oricine altcineva. Eugen Trică vorbește numai tâmpenii. De unde știe el ce e în clubul ăsta? Nu are nicio treabă cu clubul ăsta. Dar de fapt Eugen Trică este un analfabet care se ruga de mine să-l angajez la club. I-am întins o mână când nu avea ce mânca și după aia voia mult mai mult decât atât. Nu i-am mai răspuns la telefon, l-am lăsat să meargă pe drumul lui și acum aruncă numai mizerii despre mine și despre CFR Cluj.

Deci ăsta este Eugen Trică, omul care se ruga să-l pun antrenor și nu am fost

de acord”, a „tunat” Varga pentru sursa citată.

Eugen Trică: „Cum să mor de foame?”

Răspunsul lui Trică nu s-a lăsat prea mult așteptat. Fost jucător și antrenor al CFR-ului, el nu s-a abținut și a avut o replică tăioasă pentru Neluțu Varga, tot pentru publicația Fanatik. „Am rămas și eu stupefiat de declarațiile lui Neluțu Varga la adresa mea, cum că fur curent, cum că sunt nebun! Eu ceea ce spun în aparițiile TV îmi asum cu vârf și îndesat! Când apare ceva despre mine sau se găsește cineva să mă atace grosolan, înainte să dau un drept la replică, sun persoana respectivă să lămuresc lucrurile.

Neluțu sau 'Tati', cum îi spun și eu, mi-a zis că fur curent și că el, fiind plecat în Africa de ceva vreme, de echipă se ocupă domnul Mureșan! Noi ne cunoaștem din 2008 și avem o relație speci-



ală. I-am spus că nu am apelat niciodată la el să mă pună antrenor. Cum să mor de foame? De foame nu o să moară nimeni pentru că de mâncare, haine și toate cele, are grijă Dumnezeu”, a replicat Eugen Trică.

Trică a evoluat în două rânduri pentru CFR Cluj, între 2007 și 2009, când patronul echipei era Arpad Paszkany.

Tot două mandate a avut și de antrenor în Gruia, mai întâi în 2013, apoi în 2015. Varga devenit patronul ardelenilor doi ani mai târziu, în 2017, iar de atunci a colaborat cu Dan Petrescu (de patru ori), Edi Iordănescu, Antonio Conceicao, Alin Mintean, Marius Șumudică, Andrea Mandorlini, Adrian Mutu și, recent instalat, Daniel Pancu.